A estimativa do valor da contratação foi fundamentada no contrato vigente da UNIVESP com a 
empresa atualmente responsável pela prestação do serviço objeto deste documento, cujo contrato 
inicialmente teve vigência de 15 meses e valor total de R$ 328.500,00 (trezentos e vinte e oito mil e 
quinhentos reais). Considerando que a nova contratação terá uma vigência inicial de 30 meses e que 
devemos observar a correção do valor com base no índice IPC – FIPE e atualizações que ocorrem 
anualmente, o valor proporcional estimado conforme essa base, é de R$ 742.186,45 (setecentos e 
quarenta e dois mil, cento e oitenta e seis reais e quarenta e cinco centavos). Além disso, foi realizada 
uma pesquisa por meio do Portal de Compras (Compras.Gov), que resultou em um valor de R$ 
102.352,57 (cento e dois mil, trezentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e sete centavos) para 12 
meses, considerando isoladamente o item assinatura, pois não possível aferir os demais itens, por 
intermédio do Sistema Pesquisa de Preços – Compras.gov.  

9. Justificativa para o parcelamento ou não da solução